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Haemonchus contortus je dominující gastrointestinální parazit u ovcí a koz.

Tento krev sající parazit způsobuje těžké anémie, které zpravidla končí smrtí, zvláště

u mladých zvířat. Největším problémem ve farmakoterapii haemonchózy je rezistence

na anthelmintika, která je dnes celosvětově rozšířená. Biotransformační enzymy jsou

schopné inaktivovat anthelmintika pomocí biotransformace, což přispívá k rozvoji

rezistence helmintů. Cílem diplomové práce bylo porovnání metabolismu anthelmintik

a aktivit biotransformačních enzymů u citlivých a rezistentních kmenů H. contortus. Pro

testování byly vybrány tři kmeny H. contortus: citlivý na anthelmintika – ISE kmen,

rezistentní na benzimidazolová anthelmintika – IRE kmen, rezistentní na všechna

anthelmintika – WR kmen. Výsledky ukázaly, že aktivita enzymů redukujících

karbonylovou skupinu modelových substrátů je vyšší u rezistentních kmenů než

u citlivého kmene, na rozdíl od biotransformace albendazolu a flubendazolu in vitro,

kde vyšly výsledky opačné. Příčinou může být rozdílný mechanismus vzniku rezistence

na anthelmintika. Je mnoho způsobů navození rezistence u helmintů a častokrát

dochází ke kombinacím více mechanismů rezistence najednou.
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ABSTRACT
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Title of diploma thesis: Comparison of anthelmintics metabolism and activities of

biotransformation enzymes in susceptible and resistant strains of Haemonchus

contortus

Haemonchus contortus is a predominant gastrointestinal parasite of sheep and

goat. This blood-sucking parasite cause severe anaemia with mortalities, particularly in

young animals. The greatest problem in pharmacotherapy of haemonchosis is

a resistance to anthelmintics, which is worldwide. Biotransformation enzymes have the

ability to inactivate anthelmintics via biotransformation and it contributes to

development of helminths resistance. The aim of this project was to compare

anthelmintics metabolism and activities of biotransformation enzymes in susceptible

and resistant strains of H. contortus. For a testing three strains of H. contortus were

chosen: anthelmintics-susceptible strain – ISE strain, benzimidazole-resistant strain –

IRE strain, anthelmintics-resistant strain – WR strain. The results showed that the

activities of reductases of carbonyl group of the model substrates are higher in

resistant strains than in susceptible strain, on the contrary to the biotransformation of

albendazole and flubendazole in vitro where the results are opposite. It may be caused

by different mechanisms of anthelmintic resistance development. There are many

mechanisms of drug resistance in helminths and many times they are combined.
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1. ÚVOD

Helmintózy jsou parazitická onemocnění, která ohrožují zdravotní stav

hospodářských, domácích i volně žijících zvířat a způsobují obrovské finanční ztráty,

které jsou každoročně odhadovány v řádech stovek miliónů dolarů. Jedním z původců

těchto helmintóz je vlasovka slezová (Haemonchus contortus), což je hlístice

parazitující ve slezu přežvýkavců. Hostitelům způsobuje těžkou anémii

a hypoalbuminemii, která může vést až ke smrti hostitele.

Kontrola a léčba parazitóz spočívá v podávání anthelmintik. Současná

anthelmintika jsou vysoce účinná proti nedospělým i dospělým stádiím všech

významných gastrointestinálních nematod. Mezi nejčastěji podávaná léčiva patří

benzimidazoly. I když anthelmintika poskytují hodně ekonomických výhod, jejich hojné

používání způsobilo v mnoha zemích rozvoj rezistence parazitů na anthelmintika.

V souvislosti s rozšířením rezistence jsou zkoumány jak mechanismy navození

rezistence, tak biotransformační enzymy, které fungují jako účinná obrana parazitů

proti negativním vlivům xenobiotik.

Cílem této diplomové práce je porovnat biotransformaci anthelmintik a aktivity

biotransformačních enzymů u citlivých a rezistentních kmenů vlasovky slezové. Pro

testování byly použity tři kmeny H. contortus: kmen citlivý na anthelmintika – ISE kmen,

rezistentní na benzimidazolová anthelmintika – IRE kmen, rezistentní na všechna

anthelmintika – WR kmen. Byl sledován metabolismus anthelmintik albendazolu

a flubendazolu. Dále byly zkoumány a porovnávány aktivity biotransformačních

enzymů vůči modelovým substrátům. Testování probíhalo jak in vitro v subcelulárních

frakcích homogenátu tří kmenů vlasovky slezové, tak ex vivo v CO2 inkubátoru v médiu

s anthelmintiky.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 HAEMONCHUS CONTORTUS

2.1.1 Vlasovka slezová a její vývojový cyklus

Vlasovka slezová (Haemonchus contortus) je hlístice parazitující

v přežvýkavcích (Ghisi et al. 2007). Patří do kmene Hlístice (Nematoda), třídy

Secernatea, řádu Strongylida, čeledi Trychostrongylidae, rodu Haemochus.

Haemonchus contortus poprvé popsal Rudolphi v roce 1803. Sameček dosahuje délky

10 až 20 mm a je celý červený. Samička dosahuje délky 18 až 30 mm a je pruhovaná

(obr. 1), protože její střevo naplněné krví je propleteno s bílými reprodukčními orgány.

H. contortus má specializovaný trubicovitý vylučovací systém se třemi kanálky, které

jsou uspořádané do tvaru písmene „H“.

Obr. 1: Samička Haemonchus contortus. Obr. 2: Haemonchus contortus na

Petriho misce

Dospělí samečci a samičky jsou nitkovitého tvaru, žijí ve slezu přežvýkavců

a živí se krví hostitele. Samička klade denně 5000 až 10000 vajíček, které se spolu

s výkaly dostávají do prostředí. Vývoj vlasovky slezové je přímý bez mezihostitele.

Vajíčka, pokud mají dostatek tepla a vlhkosti, se vylíhnou na zemi i ve vodě do prvního

(L1) larválního stádia. Z prvního larválního stádia se postupně vyvíjí druhé (L2) a třetí

(L3) larvální stádium. Velké množství nedospělých infekčních larev (L3) se usazuje

na hustě porostlých pastvinách, na kterých se pase dobytek. Pasoucí se dobytek pozře

infekční larvy spolu s trávou. Larva (L3) putuje do slezu a provrtává se do vnitřní vrstvy
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sliznice slezu. Následně se vyvíjí čtvrté (L4) larvální stádium, ze kterého se vyvíjí

sexuálně zralý dospělý červ.

Rychlost a úspěšnost vývoje prvních tří larválních stádií z vajíčka je dána

klimatickými podmínkami, především vyšší teplotou a dostatečnou vlhkostí. Řada

epidemiologických studií zkoumala environmentální podmínky, které jsou důležité pro

rozvoj haemonchózy ovcí. Byla stanovena spodní hranice teploty 18°C a průměrné

měsíční srážky 50 mm. Proto je obecně uznáváno, že H. contortus se vyskytuje hlavně

v teplých a mokrých oblastech, kde se chovají ovce a kozy. Nicméně, nedávné důkazy

ukázaly, že tento parazit je očividně rozšířen i v severní Evropě (Waller et al. 2005).

Důležitým faktorem ve vývojovém cyklu vlasovky slezové je schopnost

pozastavit vývoj (hypobiosa). Hypobiosa znamená, že některé L3 larvy pozřené

zvířetem přejdou do latentního stádia a mohou setrvat ve sliznici tlustého střeva až po

dobu tří let, místo aby pokračovaly ve vývinu do dospělého parazita. Latentní stádium

umožňuje larvám přežít nepříznivé klimatické podmínky v okolním prostředí, které by

mohly negativně ovlivnit larvální vývoj. Během tohoto období se inaktivní larvy

akumulují a jejich počet se enormně zvyšuje. Na jaře nebo v období bahnění ovcí se

inaktivní larvy probouzejí a pokračují ve svém vývoji do sexuálně dospělého parazita.

Rozvoj larválních stádií je determinován především počasím, jmenovitě teplotou

a množstvím srážek. Jestliže je jedna z vnějších podmínek nepříznivá (teplota a/nebo

vlhkost je příliš nízká), pak dojde k přerušení vývoje vylíhnutých vajíček k larválním

stádiím. Tudíž teplota a množství srážek jsou důležitými parametry, které regulují

vývojový proces v oblastech mírného pásma, zatímco v tropech/subtropech jsou srážky

jediným limitujícím faktorem, protože teplota je vždy dostatečně vysoká pro tento

proces. Proto tedy jsou ve vlhkých tropech/subtropech podmínky na pastvách příznivé

víceméně neustále. V mírném podnebí se častokrát objeví překážka, která omezí

vývojový proces, a tím nejen omezí vývoj larev, ale zároveň může být využívána


[…]


(u všech tří kmenů).

V jednotlivých kmenech vlasovky byly zjištěny relativně vysoké hodnoty

specifické aktivity GST. Největší specifickou aktivitu enzymů má IRE kmen, aktivita

kmenů ISE a WR je srovnatelná. GST byly detekovány u mnoha červů, zahrnující
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nematody, motolice a tasemnice. GST je jeden z nejdůležitějších detoxikačních

enzymů II. fáze u parazitů (Cvilink et al. 2009) a jeho aktivita je vyšší u rezistentních

kmenů než u citlivých kmenů H. contortus (Kerboeuf, Aycardi 1999).

Aktivita UGT byla měřena vůči p-nitrofenolu. Porovnáním aktivit UGT

v jednotlivých kmenech vlasovky bylo zjištěno, že ve frakci MIK má největší specifickou

aktivitu enzymů ISE kmen a nejnižší WR kmen.

Pro stanovení aktivity UGlcT byl použit taktéž substrát p-nitrofenol.

V mikrosomálních a mitochondriálních frakcích vykazuje největší specifickou aktivitu

enzymu White-River kmen a nejnižší ISE kmen. Z toho vyplývá, že H. contortus je

schopen deaktivovat xenobiotika konjugací s kyselinou glukuronovou i konjugací

s glukózou. Glukosidace však probíhá hlavně v rostlinách, velmi vzácně v živočiších.

O´Hanlon zaznamenal konjugaci s glukózou v metabolismu endogenních ekdysteroidů

u Ascaris suum a Parascaris equorum in vitro (Cvilink et al. 2009). Konjugace struktury

anthelmintika (ABZ, FLU, FLU-R) s glukózou, jako jediná reakce 2. fáze

biotransformace těchto léčiv, byla popsána i u vlasovky slezové (Cvilink et al. 2008b),

Z výsledků je patrné, že aktivity biotransformačních enzymů jsou u ISE, IRE

a WR kmene H. contortus někdy odlišné, někdy se liší jen málo. V některých případech

byla aktivita enzymů vyšší u rezistentních kmenů, někdy u ISE kmene. Rozdílné

aktivity biotransformačních enzymů u jednotlivých kmenů vlasovky by mohly být

zapříčiněné rozdílnými mechanismy rezistence u IRE a WR kmene. Jak už bylo

řečeno, způsobů navození rezistence je mnoho. Častokrát dochází ke kombinacím

více mechanismů rezistence najednou. Může se jednat o zvýšenou aktivitu (expresi)

biotransformačních enzymů, o změnu v genu pro transportní P-glykoprotein (Xu et al.

1998) nebo o bodovou mutaci v genu pro β-tubulin (Köhler 2001). Ať už se jedná

o jakýkoliv mechanismus rezistence, všechny způsobují sníženou účinnost anthelmintik

u H. contortus.
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7. ZÁVĚR

Vzhledem k tomu, že použití anthelmintik je v současné době jedinou efektivní

metodou v boji s helminty a parazitózami jimi způsobenými, je velice důležité získat

poznatky o obranných mechanizmech, kterými tito helminti disponují.

Z infikovaných ovcí byly izolovány citlivé a rezistentní kmeny H. contortus :

citlivý (ISE) kmen, BZ-rezistentní (IRE) kmen a multirezistentní White-River (WR)

kmen. Ze získaných vlasovek byly připraveny subcelulární frakce – MIT

(mitochondriální), CYT (cytosolické) a MIK (mikrosomální).

V předložené práci bylo dokázáno, že při in vitro inkubaci všechny tři kmeny

vlasovky slezové metabolizují ABZ sulfoxidací a FLU redukcí karbonylové skupiny,

přičemž rezistentní kmeny vlasovky katalyzují biotransformaci ABZ i FLU s nižší

intenzitou než citlivý ISE kmen. Při ex vivo inkubaci tří kmenů H. contortus s FLU byly

v kultivačním médiu i v homogenátu vlasovek zjištěny stejné výsledky.

U jednotlivých kmenů vlasovky byly stanoveny i specifické aktivity vybraných

biotransformačních enzymů vůči modelovým substrátům. Z hlediska redukční aktivity je

významné její zvýšení u rezistentních kmenů IRE a WR vůči citlivému ISE kmeni.

Největší specifickou aktivitu GST, konjugačního enzymu, podílejícího se na

detoxikacích xenobiotik, vykazuje rezistentní IRE kmen.

Z výsledků je patrné, že v některých případech byla aktivita enzymů vyšší

u rezistentních kmenů a někdy u citlivého kmene. Různé aktivity biotransformačních

enzymů mohou být způsobeny odlišnými mechanismy vzniku rezistence u jednotlivých

kmenů.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABZ albendazol

AKR aldo-ketoreduktasa

BCA bicinchoninová kyselina

BSA hovězí sérový albumin

BZ benzimidazolová anthelmintika

DHO dihydrooracin

DMSO dimethylsulfoxid

FLU flubendazol

GST glutathion-S-transferasa

GSH glutathion

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HSD hydroxysteroiddehydrogenasa

ISE kmen citlivý na anthelmintika

IRE kmen rezistentní na benzimidazolová anthelmintika

NADH redukovaná forma nikotinamidadenindinukleotidu

NADPH redukovaná forma nikotinamidadenindinukleotidfosfátu

ND nebylo detekováno

OPD o-fenylendiamin dihydrochlorid

SOD superoxiddismutasa

UGT UDP-glukuronosyltransferasa

UGlcT UDP-glukosyltransferasa

WR White-River kmen
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 Koncentrace bílkoviny v jednotlivých cytosolických, mikrosomálních a mitochondriálních frakcích byla stanovena pomocí metody BCA viz. Kapitola 4.2.3. Nejdříve byla sestavena kalibrační křivka pomocí standardního roztoku hovězího sérového albuminu.
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