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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení:

Předkládaná práce je po stránce jazykové napsána pečlivě, srozumitělně a prakticky bez
překlepů. Je rozdělena tematicky na několik čásí. Teoretická část se zabývá studovaným
parazitem z pohledu vývojového cyklu, způsobovaného onemocnění, diagnostiky, kontroly
parazitózy a také léčby. Dále se teoretická část zabývá biotransformačními enzymy
xenobiotik u helmitů, zejména těmi, které studentka plánuje studovat.
Experimentální části předchází jasné vytyčení cílů, kterých chce studentka dosáhnout.
Experimentální část obsahuje podrobně a přehledně zpracované metodiky a postupy.
Výsledky jsou rozděleny do kapitol dle studovaných enzymů a jasně a srozumitelně
prezentují naměřená data.
Veškeré vytyčené cíle jsou v práci splněny.

Dotazy a připomínky:
K práci mám následující připomínky a dotazy:

V seznamu zkratek nejsou zmíněny všechny zkratky použité v práci. Viz. str. 20 (MDR,
SDR), str. 26 (ABC), str. 32 (MIT, MIK, CYT), str. 35 (PBS), str. 43 (WST).
Citace v práci by měly být provedeny jednotnou formou. V aktuálních citacích navíc některé
chybí. Viz. práce citované na str.37 (Ohara et al. 1995, Felsted et al. 1979, Penning et al.
1984) a str. 49 (Virkel et al. 2004).

Na stranách 10 a16 se vyskytují formulace typu: "Odborníci zjistili, …" nebo "Nedávné studie
zkoumaly houbu …" Bohužel se nelze dočíst, o jaké odborníky, případně houby jde.
Použité vzorce na stranách 21 - 23 by měly mít jednotnou formu.
Kapitola 2.1.3.1. Anthelmintika obsahuje tabulku, ve které jsou zmíněny prazikvantel a
triklabendazol jako látky s neznámým mechanismem účinku. Existují však teorie, které se
účinek léčiv snaží vysvětlit.
Str. 15: tetrahydropyrimidiny jsou zmíněny jak mezi agonisty nikotinu, tak ve skupině dalších
anthelmintik.
Str. 20: Chybí zde charakteristika reduktas se středně dlouhým řetězcem.
Str. 21: Není jasně patrné, dle čeho byly vybrány modelové substráty pro stanovení aktivit
enzymů.
Str. 32: není zřejmé, v jakém poměru byl přidáván pufr k vlasovkám před homogenizací.
Str. 35, 36 a 41: Je zmiňována HPLC analýza vzorků. HPLC metodika však v práci není a
není ani citována.
Str. 68: UGT je na stránce zmíněno několikrát. Jednou v závorkách, jindy bez. Přitom
vysvětlení této zkratky již bylo zmíněno na str. 25
V práci by také mohla být zařazena kapitola zabívající se metabolismem anthelmintik u
parazitů, konkrétně u nematod.

Otázky pro studentku:
V nedávné době byla na trh uvedena nová skupina anthelmintik. Víte, co je to za skupinu a
jaký je mechanismus jejího účinku?
Triklabendazol, v práci zmíněný na straně12, působí proti jakým druhům parazitů?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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